
 

Volume: 7 - Número: 1223 de 15 de Junho de 2023

ISSN 2764-7196

DATA: 15/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 15/06/2023 21:09:31
IP com n°: 172.16.13.187

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1467

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em 
15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

aDOM 1/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             1 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº. 92/2023 - PORTARIA Nº. 92/2023-SEMUS

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: Nº 021/2023 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2023

EDITAL

EDITAL: nº 003/2023 - EDITAL Nº 003/2023-CMDCA  

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE DATAS NO CALENDÁRIO NO PROCESSO DE ESCOLHA PARA 

CONSELHEIRO TUTELAR DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

2/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             2 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: Nº. 92/2023

PORTARIA Nº. 92/2023-SEMUS

Dispõe sobre a DESIGNAÇÃO de fiscal de contrato da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE do Município de Paço do Lumiar/MA.

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora BARBARA BOGEIA PADILHA, (Matrícula nº 67013002) , a fim de 
desempenhar a função de fiscalização da execução dos contratos firmados entre a Prefeitura Municipal de 
Paço do Lumiar - MA, através do Fundo Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Saúde, com as 
empresas PITSTOPCAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA , CNPJ nº 25.370.147/0001-02, CONTRATO Nº 

42/2023 e Nº 47/2023; R C PRASERES E CIA LTDA, CNPJ nº 24.660.578/0001-32, CONTRATO Nº 

74/2022 e Nº 75/2022; e L.S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 12.125.791/0001-65, CONTRATO 
Nº 20/2022  de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º- A presente Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura, revogando -se às disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Paço do Lumiar, 15 de março de 2022. 

DANIELLE OLIVEIRA PEREIRA

Secretária Municipal de Saúde. Paço do Lumiar -MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - ATA DE
REGISTRO DE PREÇO: Nº 021/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2023

FORNECEDOR 

BENEFICIÁRIO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS

XTREME COMERCIO E SERVICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ: 09.344.081/0001-11, Rua 
Parnarama, lote 17, qd 2, Nº 17, Parque 
Pindorama, São Luís - Maranhão. FONE:(98) 
8881-0300; e-mail: grupoxtreme@hotmail.com , 
representada por LUCIANO FARIAS COSTA 
JUNIOR, CPF nº 962.019.673-20

PROCESSO 

ADMINISTRATIVO
1186/2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Lei 8.666/1993 e suas alterações, Lei nº 

10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, 

Decreto Municipal 3.356/2019 e 3.514/2021 e Lei 

nº 123/2006 e suas alterações.

MODALIDADE Pregão Eletrônico SRP Nº 021/2023.

VALOR REGISTRADO
R$ 3.128.220,00 (três milhões, cento e vinte 

oito mil, duzentos e vinte reais).

OBJETO DA ATA
Registro de Preço para futura e eventual  
contratação de empresa especializada em 
serviços de arbitragem

PRAZO DE VIGÊNCIA
12 (doze) meses a contar da data da assinatura 

da ata de registro de preço.

DATA DE ASSINATURA 06 de junho de 2023.

RICKSON SOARES DOS SANT OS
Presidente da CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EDITAL - EDITAL: nº 003/2023

Edital nº 003/2023-CMDCA  

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

3/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             3 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Dispõe sobre a retificação de datas no calendário no 
processo de escolha para conselheiro tutelar de Paço do 
Lumiar/MA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Paço do Lumiar, através da 
Comissão Especial instituída pela Resolução CMDCA nº 04/2023, no uso de suas atribuições legais vem 
informar que altera o anexo III do edital 01/2023 conforme a seguir.

Data Etapa

03 e 04/07/2023 Capacitação dos candidatos para a prova de conhecimentos.

05/07/2023 Aplicação da prova de conhecimentos

    06/07/2023 Divulgação do gabarito da prova de conhecimentos

07 e 10/07/2023 Prazo para interposição de recursos, relativos ao gabarito 
referente às questões da prova de conhecimentos, à Comissão 
Especial.

12/07/2023 Divulgação do julgamento dos recursos, relativos ao gabarito 
da prova de conhecimentos, pela Comissão Especial.

13 e 14/07/2023 Prazo para interposição de recursos ao CMDCA, contra 
decisão da Comissão Especial, relativos ao gabarito referente 
às questões da prova de conhecimentos.   

18/07/2023 Divulgação do resultado do julgamento dos recursos relativos 
ao gabarito da prova de conhecimentos pela CMDCA e 
divulgação da lista de candidatos habilitados.

19 e 20/07/2023 Prazo para interposição de recursos relativos à lista de 
candidatos habilitados na prova de conhecimentos à Comissão 
Especial.

24/07/2023 Divulgação do julgamento dos recursos relativos à lista de 
candidatos habilitados na prova de conhecimentos pela 
Comissão Especial.

25 e 26 /07/2023 Prazo para interposição de recursos ao CMDCA, contra 
decisão da Comissão Especial, no que se refere aos 
candidatos habilitados na prova de conhecimentos.   

31/07/2023 Publicação do julgamento dos recursos pelo CMDCA e resultado 
da prova de conhecimentos pela Comissão Especial, a lista final 
dos candidatos habilitados, com cópia ao Ministério Público.

04/08/2023 Sessão de apresentação dos candidatos habilitados e firmação de 
compromisso.

04/08/2023 a
30/09/2023

Período da campanha eleitoral

01/09/2023 Divulgação dos locais de votação.

01/10/2023 Eleição.

02/10/2023 Publicação do resultado oficial.

10/01/2024 Posse dos Conselheiros Tutelares eleitos

                                                                          Atenciosamente,

Clodoaldo Nikson Pereira Nunes
Presidente da Comissão Especial

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

4/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             4 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - EDITAL - RESULTADO: N.º 01/2023

EDITAL DE CREDENCIAMENTO/ CADASTRO

DE ATRAÇÕES JUNINAS – EDITAL N.º 01/2023

SÃO JOÃO DE PAÇO DO LUMIAR 2023– SEMCEL

RESULTADO FINAL 

ETAPA DE SELEÇÃO PÓS ANALISE DE RECURSO

A Prefeitura de Paço do Lumiar, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER (SEMCEL), torna público o RESULTADO 

FINAL – ETAPA DE SELEÇÃO PÓS ANALISE DE RECURSO, do EDITAL N.º 01/2023 – EDITAL DE CREDENCIAMENTO/ CADASTRO DE ATRAÇÕES

JUNINAS 2023 para o SÃO JOÃO DE PAÇO DO LUMIAR 2023. As atrações SELECIONADAS e NÃO CLASSIFICADAS, comporão lista de espera, podendo 

ser chamadas, em caso de disponibilidade financeira . 

CATEGORIA ARTES CENICAS – PAÇO DO LUMIAR

NOME CIDADE CATEGORIA OBSERVAÇÕES PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 INSTITUTO DANSEC
ARTES CÊNICAS GRUPO INFORMAL

90 CLASSIFICADO

2
CIA PETELECO

PAÇO DO 
LUMIAR ARTES CÊNICAS GRUPO INFORMAL

79 CLASSIFICADO

CATEGORIA ARTES CENICAS – OUTRAS LOCALIDADES

NOME CIDADE CATEGORIA OBSERVAÇÕES PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1
CATIRINA E A 
PROMESSA PARA 
SÃO JOÃO SÃO LUÍS

ARTES CÊNICAS PESSOA JURIDICA 85
CLASSIFICADO

2 PALHAÇO DEDINHO 
E COMPANHIA SÃO LUIS

ARTES CENICAS 
PESSOA FÍSICA

85 CLASSIFICADO

3 A LENDA DO BUMBA 
MEU BOI SÃO LUÍS

ARTES CÊNICAS
PESSOA JURIDICA

67
SELECIONADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

5/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             5 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

4

A SAGA DO 
VAQUEIRO BEM-TE-
VI E AS MUTUCAS 
DO BUMBA -MEU-
BOI

SÃO LUÍS
ARTES CÊNICAS PESSOA JURIDICA 67 SELECIONADO

CATEGORIA BANDA/SHOW - PAÇO DO LUMIAR – CATEGORIA A

NOME CIDADE CATEGORIA OBSERVAÇÕES PONTUAÇÃO
SITUAÇÃO

1
BANDA CARIBBEAN 
HITS PAÇO DO LUMIAR 

BANDA SHOW/ 
CATEGORIA A 

PESSOA FÍSICA 90
CLASSIFICADO

2
A JAPA E BANDA PAÇO DO LUMIAR 

BANDA SHOW/ 
CATEGORIA A PESSOA FÍSICA

87 CLASSIFICADO

3 BANDA SKEMA DE 
PLAY BOY PAÇO DO LUMIAR

BANDA MUSICAL/
CATEGORIA A 

GRUPO INFORMAL 75 CLASSIFICADO

4
DRIKA PINHEIRO PAÇO DO LUMIAR 

BANDA SHOW/
CATEGORIA A PESSOA FÍSICA

75 CLASSIFICADO

5 ANDRE MIRANDA E 
BANDA

PAÇO DO LUMIAR BANDA SHOW/
CATEGORIA A

PESSOA FÍSICA 67 CLASSIFICADO

6
TALLINIS 

PAÇO DO LUMIAR BANDA SHOW/
CATEGORIA A 

PESSOA JURIDICA 50 CLASSIFICADO

CATEGORIA BANDA/SHOW - PAÇO DO LUMIAR – CATEGORIA B

1 EUGÊNIA MIRANDA E 
BANDA PAÇO DO LUMIAR 

BANDA SHOW/ 
CATEGORIA B PESSOA FÍSICA

98 CLASSIFICADO

2 RINA ROCHA E 
BANDA PAÇO DO LUMIAR 

BANDA SHOW/ 
CATEGORIA B PESSOA FÍSICA

95 CLASSIFICADO

3
BANDA OS IGUAIS PAÇO DO LUMIAR 

BANDA SHOW/ 
CATEGORIA B

PESSOA FÍSICA 88 CLASSIFICADO

4 PRINCIPE DO 
PISEIRO PAÇO DO LUMIAR 

BANDA SHOW/ 
CATEGORIA B

PESSOA FÍSICA 85 CLASSIFICADO

5 ALERRANDRO 
COSTA BANDA PAÇO DO LUMIAR 

BANDA SHOW/
CATEGORIA B PESSOA FÍSICA

80 CLASSIFICADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

6/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             6 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

6
BRUNO RODRIGUES PAÇO DO LUMIAR 

BANDA SHOW/
CATEGORIA B PESSOA FÍSICA

80 CLASSIFICADO

7
KASSIA TELLYS PAÇO DO LUMIAR 

BANDA SHOW/
CATEGORIA B

PESSOA FÍSICA 69 CLASSIFICADO

8
TARCIO E TARCISIO 

PAÇO DO LUMIAR BANDA SHOW/
CATEGORIA B

GRUPO INFORMAL 66 CLASSIFICADO

9 KERLANY REIS E 
BANDA 

PAÇO DO LUMIAR BANDA SHOW/ 
CATEGORIA B

PESSOA JURIDICA 66 CLASSIFICADO

1

0

INACIA PATRICIA E 
BANDA PALLACE 
SHOW PAÇO DO LUMIAR 

BANDA SHOW/
CATEGORIA B

PESSOA FÍSICA 50 CLASSIFICADO

1

1
A BRUTA DO 
ARROCHA PAÇO DO LUMIAR 

BANDA SHOW/
CATEGORIA B

PESSOA FÍSICA 50 CLASSIFICADO

1

2
RONY OLIVEIRA E 
BNADA PAÇO DO LUMIAR 

BANDA SHOW/
CATEGORIA B

PESSOA FÍSICA 50 CLASSIFICADO

CATEGORIA BANDA/SHOW - PAÇO DO LUMIAR – CATEGORIA C

1
TATY PEREIRA PAÇO DO LUMIAR

BANDA SHOW/
CATEGORIA C 

PESSOA FÍSICA 66 CLASSIFICADO

2 KATIA BERBARE E 
CIA 

PAÇO DO LUMIAR BANDA SHOW/
CATEGORIA C 

GRUPO INFORMAL 66 CLASSIFICADO

3
GOMES FILHO PAÇO DO LUMIAR 

BANDA SHOW/
CATEGORIA C

PESSOA FÍSICA 56 CLASSIFICADO

4 LIARA PANCADÃO E 
BANDA PAÇO DO LUMIAR 

BANDA SHOW
/CATEGORIA C

PESSOA FÍSICA 54 CLASSIFICADO

CATEGORIA BANDA/SHOW – OUTRAS LOCALIDADES

NOME CIDADE CATEGORIA OBSERVAÇÕES PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 BANDA TRIBO 
JUNINA

SÃO LUIS BANDA MUSICAL -
CATEGORIA A GRUPO INFORMAL

94 CLASSIFICADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

7/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             7 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

2
ROBERTO RICCCI

SÃO LUIS BANDA MUSICAL 
CATEGORIA C PESSOA JURIDICA

94 CLASSIFICADO

3
TRIO POEIRÃO

SÃO LUIS BANDA MUSICAL/ 
CATEGORIA C PESSOA JURIDICA

94 CLASSIFICADO

4
VANESSA FURACÃO

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR

BANDA 
MUSICAL/CATEGORIA B PESSOA FÍSICA

75 CLASSIFICADO

5
GILVAN FRAZÃO RAPOSA 

BANDA 
MUSICAL/CATEGORIA B

PESSOA JURIDICA
70

CLASSIFICADO

6 FORRO DO MEU 
JEITO SÃO LUIS

BANDA/SHOW 
FORRÓ PÉ DE SERRA PESSOA FÍSICA 65

CLASSIFICADO

7 BANDA IMAGEM DO 
BRASIL SÃO LUIS

BANDA/SHOW 
CATEGORIA B PESSOA JURIDICA 50

SELECIONADO

CATEGORIA BUMBA MEU BOI - PAÇO DO LUMIAR – CATEGORIA A

NOME CIDADE CATEGORIA OBSERVAÇÕES PONTUAÇÃO
SITUAÇÃO

1 BUMBA BOI BRILHO 
DA JUVENTUDE PAÇO DO LUMIAR 

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA PESSOA JURIDICA

100 CLASSIFICADO

2
BOI DA PINDOBA

PAÇO DO LUMIAR BMB SOTAQUE  DE 
MATRACA PESSOA JURIDICA

100 CLASSIFICADO

3 BUMBA MEU BOI DO 
IGUAIBA 

PAÇO DO LUMIAR BMB SOTAQUE  DE 
MATRACA PESSOA JURIDICA

100 CLASSIFICADO

4 BUMBA MEU BOI DA 
MAIOBA 

PAÇO DO LUMIAR BMB SOTAQUE  DE 
MATRACA PESSOA JURIDICA

98 CLASSIFICADO

5 BUMBA MEU BOI 
UPAON-AÇU PAÇO DO LUMIAR 

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA PESSOA JURIDICA

96 CLASSIFICADO

CATEGORIA BUMBA MEU BOI - PAÇO DO LUMIAR – CATEGORIA B

1 BOI DE MATRACA 
DO MAIOBÃO

PAÇO DO LUMIAR BMB SOTAQUE  DE 
MATRACA PESSOA JURIDICA

80 CLASSIFICADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

8/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             8 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

2
BUMBA MEU BOI 
BRILHO DO SÃO 
FRANCISCO PAÇO DO LUMIAR

BMB SOTAQUE DA 
BAIXADA GRUPO INFORMAL

75 CLASSIFICADO

3 BMB BRILHO DO 
AMANHECER PAÇO DO LUMIAR 

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA PESSOA JURIDICA

75 CLASSIFICADO

4
BOI ESTRELA MAIOR PAÇO DO LUMIAR BMB SOTAQUE  DE 

MATRACA 
PESSOA JURIDICA

71 CLASSIFICADO

CATEGORIA BUMBA MEU BOI - PAÇO DO LUMIAR – CATEGORIA C

1

BUMBA MEU BOI 

MEU CAPRICHO DE 

PAÇO DO LUMIAR

PAÇO DO LUMIAR BMB SOTAQUE DE 
MATRACA 

PESSOA JURIDICA

65 CLASSIFICADO

CATEGORIA BUMBA MEU BOI - PAÇO DO LUMIAR – CATEGORIA BOI MIRIM

1 BOIZINHO  
PRECIOSO PAÇO DO LUMIAR

BMB 
00000000000SOTAQUE DE 

MATRACA GRUPO INFORMAL

65 CLASSIFICADO 

CATEGORIA BUMBA MEU BOI – OUTRAS LOCALIDADES – CATEGORIA A

NOME CIDADE CATEGORIA OBSERVAÇÕES PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 BMB DA MADRE 
DEUS SÃO LUIS

BMB SOTAQUE DE 
MATRACA DA ILHA

PESSOA JURIDICA 100 CLASSIFICADO

2 BMB DE PERIZ DE 
CIMA BACABEIRA 

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 100 CLASSIFICADO

3 BMB DE RAMA 
SANTA CURURUPU

BUMBA MEU BOI COSTA 
DE MÃO

PESSOA JURIDICA 98 CLASSIFICADO

4 BUMBA MEU BOI 
ORIENTE

SÃO LUÍS

BUMBA MEU BOI BAIXADA 

PESSOA JURIDICA 95 CLASSIFICADO

5
BOI DE CABACEIRAS 

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR 

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 95 CLASSIFICADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

9/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             9 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

6
BUMBA MEU BOI 
FAMOSÃO DE SÃO 
JOÃO

HUMBERTO DE 
CAMPOS

BMB SOTAQUE DE 
MATRACA DA ILHA 

PESSOA JURIDICA 95 CLASSIFICADO

7 BUMBA MEU BOI 
UNIÃO DA BAIXADA 

SÃO LUÍS

BUMBA MEU BOI BAIXADA 

PESSOA JURIDICA 95 SELECIONADO

8 BUMBA MEU BOI DE 
RIBAMAR 

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR 

BUMBA MEU BOI 
MATRACA 

PESSOA JURIDICA 95 SELECIONADO

9
BMB DE D'ITAPARÍ

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR 

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 93 SELECIONADO

1

0

BMB BARRACA DE 
SÃO VICENTE DE 
FERRER 

SÃO VICENTE DE 
FERRER

BMB SOTAQUE DA 
BAIXADA 

PESSOA JURIDICA 92 SELECIONADO

1

1
BOI MEU 
TAMARINEIRO

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 87 SELECIONADO

1

2 BMB NOVO DE VIANA

SÃO LUIS BMB SOTAQUE DA 
BAIXADA

PESSOA JURIDICA 87 SELECIONADO

1

3 BOI DO JOÃO PAULO

SÃO LUIS BMB SOTAQUE DE 
MATRACA DA ILHA

PESSOA JURIDICA 87 SELECIONADO

1

4
BMB NOVILHO DOS 
LENÇÓIS

HUMBERTO DE 
CAMPOS

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 87 SELECIONADO

1

5
BUMBA MEU BOI DO 
UNA MORROS

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 85 SELECIONADO

1

6

BUMBA MEU BOI DE 
MATRACA DE 
PANAQUATIRA 

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR 

BMB SOTAQUE DE 
MATRACA DA ILHA

PESSOA JURIDICA 85 SELECIONADO

1

7

BUMBA MEU BOI 
ENCANTO DO OLHO 
D'ÁGUA SÃO LUÍS

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 82 SELECIONADO

1

8 BMB DA ALEMANHA SÃO LUIS

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 82 SELECIONADO

1

9
BMB MIMO DE SÃO 
JOÃO SÃO LUÍS

BMB SOTAQUE DE 
MATRACA DA ILHA

PESSOA JURIDICA 82 SELECIONADO

CATEGORIA BUMBA MEU BOI – OUTRAS LOCALIDADES – CATEGORIA B

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

10/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            10 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

1
BMB DA BOA HORA 

PRESIDENTE 
JUSCELINO

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 80 CLASSIFICADO

2 BMB VALENTE DA 
ILHA

SÃO LUÍS BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 80 CLASSIFICADO

3

BMB PÉROLA DOS 

LENÇÓIS

BARREIRINHAS 
BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

GRUPO INFORMAL

80 CLASSIFICADO

4
BUMBA MEU BOI 
BRILHO DO SOL 
NASCENTE VARGEM GRANDE

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA PESSOA JURIDICA

80 CLASSIFICADO

5 BUMBA MEU BOI DE 
JUSSATUBA

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR

BMB SOTAQUE DE 
MATRACA DA ILHA

PESSOA JURIDICA 80 CLASSIFICADO

6
BUMBA MEU BOI DE 
MATRACA TOURO DA 
ILHA DE SANTANA  

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR 

BMB SOTAQUE DE 
MATRACA DA ILHA

PESSOA JURIDICA 80 CLASSIFICADO

7 BUMBA MEU BOI DA 
CIDADE OPERÁRIA SÃO LUÍS

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 78 SELECIONADO

8 BUMBA MEU BOI 
BRILHO DA ILHA

SÃO LUÍS BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 78 SELECIONADO

9
BMB DE 
PRESIDENTE 
JUSCELINO

PRESIDENTE 
JUSCELINO

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 77 SELECIONADO

1

0

BUMBA MEU BOI DE 
MATRACA TOURO DA 
ILHA DE SANTANA  

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR 

BMB SOTAQUE DE 
MATRACA DA ILHA

PESSOA JURIDICA 75 SELECIONADO

1

1
BOI MIRANTES DA 
ILHA

SÃO LUÍS BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 75 SELECIONADO

1

2 BMB DE SÃO SIMÃO SÃO SIMÃO

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 75 SELECIONADO

1

3
BUMBA MEU BOI 
BRILHO DA TERRA SÃO LUÍS

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 75 SELECIONADO

1

4

BONITO DE MATÕES 
DO NORTE

MATÕES DO 
NORTE

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 75 SELECIONADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

11/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            11 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

1

5
BUMBA MEU BOI 
FRUTO DA RAÇA

SÃO LUÍS BMB SOTAQUE DA 
BAIXADA

PESSOA JURIDICA 75 SELECIONADO

1

6
BMB ENCANTO DO 
SÃO CRISTOVÃO

SÃO LUÍS BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 72 SELECIONADO

1

7

GRUPO 
FOLCLORICO 
BRILHOSO DO SOL E 
MAR SÃO LUIS

BUMBA MEU BOI 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 72 SELECIONADO

1

8

BUMBA MEU BOI 
PROMETIDO DO 
ANJO SÃO LUIS

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 70 SELECIONADO

1

9
BMB MOCIDADAE DE 
FLEXEIRA

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 67 SELECIONADO

2

0
BMB SONHOS DE 
MAGNÓLIA SÃO LUIS

BMB SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PESSOA JURIDICA 65 SELECIONADO

2

1
BUMBA MEU BOI DE 
SANTA LUZIA SÃO LUIS

BMB SOTAQUE DA 
BAIXADA

PESSOA JURIDICA 65 SELECIONADO

2

2
BUMBA MEU BOI 
ROSA DE SARON

SÃO LUÍS

BUMBA MEU BOI BAIXADA 

PESSOA JURIDICA 64 SELECIONADO

CATEGORIA DANÇAS REGIONAIS - PAÇO DO LUMIAR – CATEGORIA A

NOME CIDADE CATEGORIA OBSERVAÇÕES PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 D.P. IMPERIO DE 
LISBOA

PAÇO DO LUMIAR DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 100 CLASSIFICADO

2 DANÇA CIGANA 
HENRIQUE LOBÃO

PAÇO DO LUMIAR DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 100 CLASSIFICADO

3 DANÇA CIGANA 
CORRAÇÃO CIGANO PAÇO DO LUMIAR 

DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 100 CLASSIFICADO

4 CACURIÁ DO 
CANDINHO PAÇO DO LUMIAR 

DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 95 CLASSIFICADO

5
CACURIÁ DO LULU PAÇO DO LUMIAR 

DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 95 CLASSIFICADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

12/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            12 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

6
CACURIÁ SEM 

VERGONHA
PAÇO DO LUMIAR DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL

81 CLASSIFICADO

7 CIA FESTA DE 
RODEIO

PAÇO DO LUMIAR DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 81 CLASSIFICADO

CATEGORIA DANÇAS REGIONAIS - PAÇO DO LUMIAR – CATEGORIA B

1 CARIMBÓ DE 
ANDRELINA PAÇO DO LUMIAR 

DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 76 CLASSIFICADO

2 CACURIÁ MENINA 
SAPECA

PAÇO DO LUMIAR DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 75 CLASSIFICADO

3
FURACÃO COUNTY

PAÇO DO LUMIAR DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 75 CLASSIFICADO

4
OS SUBLIMES

PAÇO DO LUMIAR DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 75 CLASSIFICADO

5 CACURIA ROSA 
CIGANA PAÇO DO LUMIAR

DANÇA REGIONAL

GRUPO INFORMAL

71 CLASSIFICADO

6
B.S. COUNTY PAÇO DO LUMIAR 

DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 68 CLASSIFICADO

CATEGORIA DANÇAS REGIONAIS – OUTRAS LOCALIDADES – CATEGORIA A

NOME CIDADE CATEGORIA OBSERVAÇÕES PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 CACURIÁ LIBERTOS 
NA NOITE SÃO LUÍS

DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 97 CLASSIFICADO

2
DANÇA 
PORTUGUESA 
AMIGOS DE LISBOA

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 95 CLASSIFICADO

3 QUADRILHA FLOR 
DO AMOR

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 85 CLASSIFICADO

4

DANÇA 
PORTUGUESA 
MENSAGEIROS DE 
PORTUGAL

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 85 CLASSIFICADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

13/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            13 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

5

DANÇA 
PORTUGUESA 
CULTURA 
PORTUGUESA

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 85 SELECIONADO

6

DANÇA 
PORTUGUESA 
HARMONIA DE 
PORTUGAL

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL PESSOA JURIDICA 85 SELECIONADO

7

DANÇA 
PORTUGUESA 
ADOLESCENTE DE 
PORTUGAL SÁ 
VIANA

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL PESSOA JURIDICA 85 SELECIONADO

8

DANÇA 
PORTUGUESA 
ALIANÇA 
PORTUGUESA DO BF

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 83 SELECIONADO

9 COMPANHIA VIRA 
LUSITANOS 

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 82 SELECIONADO

CATEGORIA DANÇAS REGIONAIS – OUTRAS LOCALIDADES – CATEGORIA B

1
QUADRILHA 
ROSINHA DO 
RADIONAL

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 80 CLASSIFICADO

2 QUADRILHA JUNINA 
EXPLODE CORAÇÃO

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL PESSOA JURIDICA 80 CLASSIFICADO

3 QUADRILHA 
FOGUEIRA VIVA

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL PESSOA JURIDICA 77 CLASSIFICADO

4
QUADRILHA 
PRINCESINHA DO 
SERTÃO

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 75
CLASSIFICADO

5

DANÇA 
PORTUGUESA 
ESTRELA 
PORTUGALENSE DE 
ICATU

ICATU

DANÇA REGIONAL

GRUPO INFORMAL

75 CLASSIFICADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

14/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            14 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

6
DANÇA DO 
BOIADEIRO CAVALO 
DOURADO

ICATU
DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 75 CLASSIFICADO

7

DANÇA 
PORTUGUESA 
PRESTIGIO 
LUSITANO

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 75 SELECIONADO

8 BOIADEIRO GAUCHO 
NEGRO

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 75 SELECIONADO

9

DANÇA 
PORTUGUESA OS 
LUSIADAS DE 
ÉVORA

RAPOSA DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL

75 SELECIONADO

1

0

DANÇA 
PORTUGUESA 
ETERNA MAGIA

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL PESSOA JURIDICA 75 SELECIONADO

1

1
QUADRILHA LUMIAR 
DO SERTÃO

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL PESSOA JURIDICA 75 SELECIONADO

1

2
CACURIÁ DA 
ROGERIA 

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 72 SELECIONADO

1

3

DANÇA 
PORTUGUESA 
ESPLENDOR 
PORTUGUÊS

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR

DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 70 SELECIONADO

1

4

GRUPO SWING 

LOUCO
SÃO JOSÉ DE 

RIBAMAR
DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 70 SELECIONADO

1

5

CACURIÁ DO GRUPO 
ADOLESCENTES 
SEGUIDORES DE 
CRISTO

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL PESSOA JURIDICA 70 SELECIONADO

1

6

DANÇA 
PORTUGUESA 
UNIDOS DE LISBOA

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 69 CLASSIFICADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

15/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            15 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

1

7

DANÇA 
´PORTUGUESA 
TESOURO DE 
COIMBRA

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 69 SELECIONADO

1

8

DANÇA CONTRY 
FORATEIRO 
COUNTRY

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR

DANÇA REGIONAL PESSOA JURIDICA 67 SELECIONADO

1

9

DANÇA 
PORTUGUESA 
EXPLENDOR DE 
MIRANDA 

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 66 SELECIONADO

2

0

DANÇA 
PORTUGUESA 
RENASCER

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR

DANÇA REGIONAL PESSOA JURIDICA 65 SELECIONADO

2

1

DANÇA DO 
BOIADEIRO FLASH 
COUNTRY

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL PESSOA JURIDICA 65 SELECIONADO

2

2
CACURIÁ DE DONA 
CECILIA

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL PESSOA JURIDICA 65 SELECIONADO

2

3
EXPLOSÃO 
COUNTRY

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 62 SELECIONADO

2

4

                                    
DANÇA 
PORTUGUESA 
MAJESTADE DE 
COIMBRA 
COROADINHO 

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 62 SELECIONADO

2

5

DANÇA 
PORTUGUESA 
BRILHO E ORGULHO 
DE PORTUGAL

HUMBERTO DE 
CAMPOS

DANÇA REGIONAL GRUPO INFORMAL 60 SELECIONADO

2

6
CACURIÁ ENCANTO 
JUVENIL

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR

DANÇA REGIONAL PESSOA JURIDICA 60 SELECIONADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

16/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            16 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

2

7

DANÇA 
PORTUGUESA 
MAJESTADE EM 
PORTUGAL

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR

DANÇA REGIONAL PESSOA JURIDICA 60 SELECIONADO

2

8
QUADRILHA ROSA 
JUNINAS

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL PESSOA JURIDICA 57 SELECIONADO

2

9
CACURIÁ UPAON-
AÇU

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL PESSOA JURIDICA 55 SELECIONADO

3

0

DANÇA DO 
BOIADEIRO GIBÃO 
DE OURO

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR

DANÇA REGIONAL PESSOA JURIDICA 52 SELECIONADO

3

1
DANÇA COUNTRY 
ESPORA DE PRATA

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR

DANÇA REGIONAL PESSOA JURIDICA 50 SELECIONADO

3

2
COWBOYS DE 
RODEIO

SÃO LUÍS DANÇA REGIONAL PESSOA JURIDICA 50 SELECIONADO

CATEGORIA TAMBOR DE CRIOULA - PAÇO DO LUMIAR – CATEGORIA A

NOME CIDADE CATEGORIA OBSERVAÇÕES PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1
TC CANTOÁ DE SÃO 

BENEDITO
PAÇO DO LUMIAR TAMBOR DE CRIOULA GRUPO INFORMAL

85 CLASSIFICADO

2 TC UNIÃO DE SÃO 
BENEDITO PAÇO DO LUMIAR TAMBOR DE CRIOULA GRUPO INFORMAL

85 CLASSIFICADO

3 TC A GRAÇA DE SÃO 
BENEDITO PAÇO DO LUMIAR TAMBOR DE CRIOULA GRUPO INFORMAL

85 CLASSIFICADO

CATEGORIA TAMBOR DE CRIOULA - PAÇO DO LUMIAR – CATEGORIA B

4 TC ALEGRIA DE SÃO 
BENDITO PAÇO DO LUMIAR TAMBOR DE CRIOULA PESSOA JURIDICA

80 CLASSIFICADO

5 TC BOLIVIANO DE 
SÃO BENEDITO PAÇO DO LUMIAR TAMBOR DE CRIOULA GRUPO INFORMAL

75 CLASSIFICADO

6 TC CORDÃO DE SÃO 
BENEDITO PAÇO DO LUMIAR TAMBOR DE CRIOULA GRUPO INFORMAL

75 CLASSIFICADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

17/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            17 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

CATEGORIA TAMBOR DE CRIOULA – OUTRAS LOCALIDADES – CATEGORIA A

NOME CIDADE CATEGORIA OBSERVAÇÕES PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1
TC MARACRIOULA SÃO LUIS

TAMBOR DE CRIOULA
PESSOA JURIDICA

95 CLASSIFICADO

2
TC DESEJO DE 
BENEDITO E 
CONCEIÇÃO

SÃO LUIS TAMBOR DE CRIOULA

PESSOA JURIDICA
90 CLASSIFICADO

3
TC ARTE NOSSA

SÃO LUIS TAMBOR DE CRIOULA
PESSOA JURIDICA

87 CLASSIFICADO

4
TC ORIENTE

SÃO LUIS TAMBOR DE CRIOULA
PESSOA JURIDICA

82 CLASSIFICADO

CATEGORIA CAPOEIRA – OUTRAS LOCALIDADES 

NOME CIDADE CATEGORIA OBSERVAÇÕES PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1
CAPOEIRA FILHOS DE 

CONGO SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR

CAPOEIRA PESSOA JURIDICA 75
CLASSIFICAD

O

CATEGORIA DEMAIS ATRAÇÕES JUNINAS (GRUPO ALTERNATIVO) OUTRAS LOCALIDADES

NOME CIDADE CATEGORIA OBSERVAÇÕES PONTUAÇÃO
SITUAÇÃO

1
BOI PIRILAMBO SÃO LUÍS

GRUPO ALTERNATIVO PESSOA JURIDICA 94 CLASSIFICAD
O

2
CIA ENCANTAR SÃO LUÍS

GRUPO ALTERNATIVO PESSOA JURIDICA 92 CLASSIFICAD
O

3
COMPANHIA BATUKE SÃO LUÍS

GRUPO ALTERNATIVO PESSOA JURIDICA 90 CLASSIFICAD
O

4 GRUPO BAILE DE 
CAIXA SÃO LUÍS

GRUPO ALTERNATIVO PESSOA JURIDICA 87 SELECIONADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

18/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            18 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

5
COMPANHIA 
FOLCLÓRICA 
MARAJUNINO

SÃO LUÍS GRUPO ALTERNATIVO
PESSOA JURIDICA 80 SELECIONADO

6
GRUPO DE DANÇA 
CULTURAL 
REQUEBASIL

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR

GRUPO ALTERNATIVO
PESSOA JURIDICA 62 SELECIONADO

7
GRUPO POPULAR 
NILON DO 
AMANHECER

SÃO LUÍS GRUPO ALTERNATIVO
GRUPO INFORMAL 57 SELECIONADO

CATEGORIA DEMAIS ATRAÇÕES JUNINAS (LITERATURA DE CORDEL) OUTRAS LOCALIDADES

1
MOISÉS NOBRE

SÃO LUÍS LITERATURA DE 
CORDEL

PESSOA FÍSICA 70 CLASSIFICAD
O

CATEGORIA DEMAIS ATRAÇÕES JUNINAS (DANÇA DE RUA) DE PAÇO DO LUMIAR

1
OS SUBLIMES

PAÇO DO LUMIAR DANÇA DE RUA GRUPO INFORMAL 75 CLASSIFICAD
O

ANALISE RECURSO

NOME CIDADE CATEGORIA
SITUAÇÃO

1
INSTITUTO DANSEC

PAÇO DO 
LUMIAR ARTES CÊNICAS

RECURSO DEFERIDO

2
EUGENIA MIRANDA

PAÇO DO 
LUMIAR

BANDA 
SHOW/CATEGORIA B

RECURSO DEFERIDO

3 RONY OLIVEIORA E 
BANDA

PAÇO DO 
LUMIAR

BANDA 
SHOW/CATEGORIA B

RECURSO DEFERIDO

4
VANESSA FURACÃO 

SÃO JOSÉ 
DE RIBAMAR

BANDA 
SHOW/CATEGORIA B

RECURSO DEFERIDO

5 PRINCIPE DO 
PISEIRO

PAÇO DO 
LUMIAR

BANDA 
SHOW/CATEGORIA B

RECURSO DEFERIDO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

19/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            19 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

6
BRUNO RODRIGUES

PAÇO DO 
LUMIAR

BANDA 
SHOW/CATEGORIA B

RECURSO DEFERIDO

7 A BRUTA DO 
ARROCHA

PAÇO DO 
LUMIAR

BANDA 
SHOW/CATEGORIA B

RECURSO DEFERIDO

8 BANDA CARIBBEAN 
HITS

PAÇO DO 
LUMIAR

BANDA 
SHOW/CATEGORIA A

RECURSO DEFERIDO

9 BANDA IMAGEM DO 
BARSIL SÃO LUÍS

BANDA 
SHOW/CATEGORIA B

RECURSO DEFERIDO

INSCRIÇÕES DESCLASSIFICADAS

CATEGORIA ARTES CENICAS 

NOME CIDADE CATEGORIA OBSERVAÇÕES PONTUAÇÃO
SITUAÇÃO

1

INSTITUTO DANSEC
PAÇO DO 
LUMIAR ARTES CÊNICAS

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO DO 
EDITAL (considerando os 

critérios descritos nos itens 
13.2 do edital)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

CATEGORIA BANDA/SHOW 

NOME CIDADE CATEGORIA OBSERVAÇÕES PONTUAÇÃO
SITUAÇÃO

1

BERG DA PINDOBA PAÇO DO LUMIAR 
BANDA 

SHOW/CATEGORIA C

material não apresenta 
formato banda e sim 

apresentação de 
cantador sem uso de 
banda o que não se 

enquadra em nenhuma 
das categorias 

propostas em edital.

48 DESCLASSIFICAD
O

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

20/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            20 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

2
VICTOR MARINHO

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR

BANDA 
SHOW/CATEGORIA B

Portfolio não comprova 
atuação junina. 

Repertório é 
minoritariamente de 

músicas juninas. 
Portfolio não ratifica o 
formato da categoria 

para a qual o candidato 
se inscreveu.

42 DESCLASSIFICAD
O

3
JEIDERSON ARAÚJO PAÇO DO LUMIAR BANDA SHOW/ 

CATEGORIA A

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL E NÃO 
COMPROVA A 
CATEGORIA 
ESCOLHIDA 

(considerando os 
critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital, e 
considerando o item 

4.5.1)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

4
DIEGO SILVA

PAÇO DO LUMIAR
BANDA MUSICAL-

CATEGORIA C

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL 
(considerando os 

critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital )

0,00 DESCLASSIFICAD
O

5

FRANK RUBIM PAÇO DO LUMIAR 

BANDA MUSICAL 

CATEGORIA B 

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL 
(considerando os 

critérios descritos nos 
itens 13.2)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

21/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            21 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

6
FERNANDO LEAL E 
BANDA 

PAÇO DO LUMIAR 
BANDA MUSICAL -

CATEGORIA C

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL 
(considerando os 

critérios descritos nos 
itens 13.2)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

7 BANDA CULTURAL E 
ENTRETENIMENTOS 
PETELLECO

PAÇO DO LUMIAR BANDAMUSICAL -
CATEGORIA A

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL E NÃO 
COMPROVA A 
CATEGORIA 
ESCOLHIDA 

(considerando os 
critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital, e 
considerando o item 

4.5.1)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

8
ALLEH MENDES E 
BANDA

PAÇO DO LUMIAR BANDA SHOW -
CATEGORIA A

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL E NÃO 
COMPROVA A 
CATEGORIA 
ESCOLHIDA 

(considerando os 
critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital, e 
considerando o item 

4.5.1)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

22/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            22 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

9
KADU SHOW PAÇO DO LUMIAR

BANDA 
SHOW/CATEGORIA C

O texto do material 
menciona atividades 
culturais regionais 

maranhenses, mas os 
registros fotográficos 

enviados não 
comprovam atuação 
em festas juninas. 

PROPONENTE 
INADIMPLENTE COM 

A SEMCEL

0,00 DESCLASSIFICAD
O

1

0
SCORPÍONS DO 
BRASIL

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR

BANDA SHOW/
CATEGORIA B

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL E NÃO 
COMPROVA A 
CATEGORIA 
ESCOLHIDA 

(considerando os 
critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital, e 
considerando o item 

4.5.1)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

1

1
BANDA LP PAÇO DO LUMIAR

BANDA SHOW
CATEGORIA A

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL E NÃO 
COMPROVA A 
CATEGORIA 
ESCOLHIDA 

(considerando os 
critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital, e 
considerando o item 
4.5.1) Material não 

comprova atuação em 
festas Juninas. 

0,00 DESCLASSIFICAD
O

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

23/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            23 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

1

2
BANDA FM PAÇO DO LUMIAR BANDA SHOW

CATEGORIA C

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL 
(considerando os 

critérios descritos nos 
itens 13.2)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

1

3
BANDA DA 1 ROLÉ SÃO JOSE DE 

RIBAMAR
BANDA SHOW
CATEGORIA A

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL E NÃO 
COMPROVA A 
CATEGORIA 
ESCOLHIDA 

(considerando os 
critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital, e 
considerando o item 

4.5.1)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

1

4
SWING DO 
CACHORRÃO

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR BANDA MUSICAL -

CATEGORIA A

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL E NÃO 
COMPROVA A 
CATEGORIA 
ESCOLHIDA 

(considerando os 
critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital, e 
considerando o item 

4.5.1)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

24/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            24 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

1

5
MAURICIO MELO

SÃO LUIS

BANDA MUSICAL -
CATEGORIA A

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL E NÃO 
COMPROVA A 
CATEGORIA 
ESCOLHIDA 

(considerando os 
critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital, e 
considerando o item 

4.5.1)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

1

6

FEIJOADA 
COMPLETA

SÃO LUIS

BANDA MUSICAL 
CATEGORIA A

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL E NÃO 
COMPROVA A 
CATEGORIA 
ESCOLHIDA 

(considerando os 
critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital, e 
considerando o item 

4.5.1)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

1

7
LUZIAN FILHO

SÃO LUIS

BANDA MUSICAL 
CATEGORIA A

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL E NÃO 
COMPROVA A 
CATEGORIA 
ESCOLHIDA 

(considerando os 
critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital, e 
considerando o item 

4.5.1)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

25/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            25 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

1

8

ROSE MARANHÃO

SÃO LUIS

BANDA MUSICAL 
CATEGORIA A

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL E NÃO 
COMPROVA A 
CATEGORIA 
ESCOLHIDA 

(considerando os 
critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital, e 
considerando o item 

4.5.1)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

1

9

RONEY PIRES

SÃO LUIS

BANDA MUSICAL 
CATEGORIA A

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL E NÃO 
COMPROVA A 
CATEGORIA 
ESCOLHIDA 

(considerando os 
critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital, e 
considerando o item 

4.5.1)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

2

0
DRESSA

SÃO LUIS BANDA MUSICAL 
CATEGORIA A

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL E NÃO 
COMPROVA A 
CATEGORIA 
ESCOLHIDA 

(considerando os 
critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital, e 
considerando o item 

4.5.1)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

26/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            26 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

2

1
MILENA MENDONÇA

SÃO LUIS
BANDA MUSICAL 

CATEGORIA A

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL E NÃO 
COMPROVA A 
CATEGORIA 
ESCOLHIDA 

(considerando os 
critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital, e 
considerando o item 

4.5.1)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

2

2
FERNANDA 
FURTADO

PAÇO DO LUMIAR
BANDA MUSICAL 

CATEGORIA A

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL E NÃO 
COMPROVA A 
CATEGORIA 
ESCOLHIDA 

(considerando os 
critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital, e 
considerando o item 

4.5.1)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

2

3
ELILMA 
VASCONCELOS

SÃO JOSÉ DE 
RIBAMAR

BANDA MUSICAL 
CATEGORIA A

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL E NÃO 
COMPROVA A 
CATEGORIA 
ESCOLHIDA 

(considerando os 
critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital, e 
considerando o item 

4.5.1)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

27/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            27 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

2

4
ERICKSON ANDRADE

SÃO LUÍS

BANDA MUSICAL 
CATEGORIA A

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL E NÃO 
COMPROVA A 
CATEGORIA 
ESCOLHIDA 

(considerando os 
critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital, e 
considerando o item 

4.5.1)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

2

5
BANDA FORRO VIDA 
DE PLAY 

SÃO LUIS

BANDA MUSICAL 
CATEGORIA A

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL E NÃO 
COMPROVA A 
CATEGORIA 
ESCOLHIDA 

(considerando os 
critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital, e 
considerando o item 

4.5.1)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

2

6

JORDANY COELHO SÃO LUIS 
BANDA SHOW

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL E NÃO 
COMPROVA A 
CATEGORIA 
ESCOLHIDA 

(considerando os 
critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital, e 
considerando o item 

4.5.1)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

28/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            28 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

2

7 LEANDRO GOMES 
SÃO LUIS 

BANDA SHOW

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL 
(considerando os 

critérios descritos nos 
itens 13.2)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

2

8
EDYSON BRUNO SÃO LUIS 

BANDA SHOW

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL 
(considerando os 

critérios descritos nos 
itens 13.2)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

2

9
ALISSON 
FERNANDES 

SÃO LUIS

BANDA SHOW

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL 
(considerando os 

critérios descritos nos 
itens 13.2)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

3

0

BANDA MUNDO 
FANTASTICO SÃO LUIS 

BANDA SHOW PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL 
(considerando os 

critérios descritos nos 
itens 13.2)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

29/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            29 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

3

1
LENE MARQUES 

SÃO LUIS 

BANDA SHOW 

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL 
(considerando os 

critérios descritos nos 
itens 13.2)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

3

2 ALYSON SILVA

SÃO LUIS 

BANDA SHOW

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL 
(considerando os 

critérios descritos nos 
itens 13.2)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

3

3
THIAGO MELONY

SÃO LUIS 

BANDA SHOW

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL 
(considerando os 

critérios descritos nos 
itens 13.2)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

3

4 RAFAELA MAFRA
SÃO LUIS 

BANDA SHOW

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL 
(considerando os 

critérios descritos nos 
itens 13.2)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

30/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            30 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

3

5 BARTÔ
SÃO LUIS 

BANDA SHOW

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL 
(considerando os 

critérios descritos nos 
itens 13.2)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

3

6 MAGNO ROBETO 

SÃO LUIS 

BANDA SHOW 

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL 
(considerando os 

critérios descritos nos 
itens 13.2)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

3

7 VANESSA VIANA 
SÃO LUIS 

BANDA SHOW

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL 
(considerando os 

critérios descritos nos 
itens 13.2)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

3

8 LEO CERQUEIRA
SÃO LUIS 

BANDA SHOW

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL 
(considerando os 

critérios descritos nos 
itens 13.2)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

31/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            31 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

3

9
VALB GOMES 

SÃO LUIS 

BANDA SHOW

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL 
(considerando os 

critérios descritos nos 
itens 13.2)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

4

0 NETO CAVALCANTE

SÃO LUIS 

BANDA SHOW 

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL 
(considerando os 

critérios descritos nos 
itens 13.2)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

4

1 BANDA LOUVAI

SÃO LUIS 

BANDA SHOW

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL 
(considerando os 

critérios descritos nos 
itens 13.2)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

4

2

MARQUINHO 
TSUNAMI E BANDA 

SÃO LUIS 

BANDA SHOW/
CATEGORIA B

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL E NÃO 
COMPROVA A 
CATEGORIA 
ESCOLHIDA 

(considerando os 
critérios descritos nos 
itens 13.2 do edital, e 
considerando o item 

4.5.1)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

32/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            32 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

4

3 BANDA DUPLA 
PAIXÃO

PAÇO DO LUMIAR
BANDA SHOW/
CATEGORIA C

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO 

DO EDITAL 
(considerando os 

critérios descritos nos 
itens 13.2)

Portfolio não comprava 
atuação Junina.

0,00 DESCLASSIFICAD
O

CATEGORIA DANÇAS REGIONAIS 

NOME CIDADE CATEGORIA OBSERVAÇÕES PONTUAÇÃO
SITUAÇÃO

1
DANÇA 
PORTUGUESA 
LUSO BRASILEIRA 
REALEZA DE 
COIMBRA

SÃO JOSÉ 
DE RIBAMAR DANÇAS REGIONAIS

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO DO 
EDITAL (considerando os 

critérios descritos nos itens 
13.2)

Portfolio indeferido. O material 
não apresenta nada que 

comprove a atuação do grupo.

0,00 DESCLASSIFICAD
O

2

COMPANHIA DE 
DANÇA F FITNES SÃO LUIS DANÇAS REGIONAIS

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO DO 
EDITAL (considerando os 

critérios descritos nos itens 
13.2)

Portfolio insuficiente para 
comprovação de atuação em 
danças regionais conforme 
inscrição e objeto do edital.

0,00 DESCLASSIFICAD
O

3
COMPANHIA DE 
DANÇA BRUNO 
ROCHA SÃO LUIS DANÇAS REGIONAIS

PORTFOLIO NÃO SE 
ADEQUA AO OBJETO DO 
EDITAL (considerando os 

critérios descritos nos itens 
13.2)

0,00 DESCLASSIFICAD
O

PAÇO DO LUMIAR, 15 DE JUNHO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

33/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            33 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

JOCILENO GOUVEIA RIBEIRO

SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

34/35www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            34 / 35



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1223/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Articulação Governamental

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Danilo Soares Serra Gaioso
Instituto de Previdencia Social dos Servidores 
Publicos de Paço do Lumiar

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda

Gleyciane Pessoa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação

Helica Araújo Silva
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/06/2023 21:09:31 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1467

35/35www.pacodolumiar.ma.gov.br
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            35 / 35

http://www.tcpdf.org

		pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php
	2023-06-15T21:09:47-0300
	06003636000173 - MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
	Diário Oficial: 1223/2023 Issn 2764-7196




